
 

 

 
 

Ε Λ Λ Η Ν Ι Κ Η  ∆ Η Μ Ο Κ Ρ Α Τ Ι Α   
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΠΟ∆ΟΜΩΝ, ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ & ∆ΙΚΤΥΩΝ Αθήνα 6 ∆εκεµβρίου 2013 
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ∆ΗΜΟΣΙΩΝ ΕΡΓΩΝ  
ΓΕΝΙΚΗ ∆ΙΕΥΘΥΝΣΗ ∆ΙΟΙΚΗΣΗΣ & ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ Αρ. Πρωτ.: ∆11γ/ο/11/62 

∆ΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ, ΠΡΟΤΥΠΩΝ  ∆11 & ∆ΙΕΘΝΩΝ ΣΧΕΣΕΩΝ   

ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΤΥΠΩΝ ΑΝΑΛΥΣΕΩΝ ΤΙΜΩΝ  
& ΕΙ∆ΙΚΩΝ ΚΟΣΤΟΛΟΓΗΣΕΩΝ (∆11γ)   
     

Ταχ. ∆/νση : Ιπποκράτους 196 - 198  
Ταχ. Κώδ. : 114 74 Αθήνα   
Πληροφορίες : Α.∆αλόπουλος   
Τηλέφωνο : 210 – 38.20.695   

FAX : 210 – 38.20.364                                      
  ΑΠΟΦΑΣΗ 

E-Mail : d11.c@ggde.gr   
     

ΘΕΜΑ : 

Γνωµοδότηση στην από 15-10-2013 ένσταση των Πανελληνίων 
Εργοληπτικών Οργανώσεων Σ.Τ.Ε.Α.Τ. και Σ.Α.Τ.Ε. κατά του 149ου/25-
9-2013 Πρακτικού της Ε.∆.Τ.∆.Ε. περί διαπιστώσεως µέσων βασικών 
τιµών κατασκευής δηµοσίων έργων για τα Β’ και Γ’  τρίµηνα του  2012  

 

ΣΧΕΤ. : 

 
                                Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

          ΥΠΟ∆ΟΜΩΝ  ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ  &  ∆ΙΚΤΥΩΝ 

 
   

Έχοντας υπόψη: 

1. Το Π.∆. 69/1988 «Οργανισµός της Γενικής Γραµµατείας ∆ηµοσίων Έργων» (ΦΕΚ Α΄28) 
όπως συµπληρώθηκε µε το Π.∆. 340/90, «Σύσταση Γενικών ∆/νσεων κ.λπ.» όπως 
ισχύουν σε συνδυασµό µε το Π.∆. 910/77 «Περί οργανισµού του τ.ΥΠ.∆Ε»  όπως 
εξακολουθεί να ισχύει σήµερα. 

2. Την µε ΑΠ ∆16α/04/773/29-11-1990  Κοινή Υπουργική Απόφαση σχετικά µε την 
«εξαίρεση διοικητικών πράξεων ή εγγράφων από τον κανόνα των τριών υπογραφών». 

3. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νοµοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 
κυβερνητικά όργανα που κυρώθηκε µε το άρθρο πρώτο του π.δ/τος 63/2005 (ΦΕΚ 
Α΄98) και το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισµού. 

4. Τις διατάξεις του άρθρου 17 του ν. 3669/2008 «Κύρωση της κωδικοποίησης της 
Νοµοθεσίας Κατασκευής ∆ηµοσίων Έργων» (ΦΕΚ Α΄ 116) και ειδικότερα της 
παραγράφου  4 αυτού. 

5. Τις διατάξεις του Π.∆. 85/2012 «Ίδρυση και µετονοµασία Υπουργείων, µεταφορά και 
κατάργηση Υπηρεσιών» (ΦΕΚ 141 Α’), όπως τροποποιήθηκε µε το Π.∆. 118/2013 (ΦΕΚ 
Α’ 152). 

6. Το Π.∆. 119/2013 «∆ιορισµός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών» (ΦΕΚ Α’ 153). 

7. Την ∆17α/10/2/Φ.2.5/12-01-2012 απόφαση του Υπουργού ΥΠΟ.ΜΕ.∆Ι. “Συγκρότηση της 
Επιτροπής ∆ιαπιστώσεως Τιµών ∆ηµοσίων (Ε∆Τ∆Ε)” (ΦΕΚ17, τ. Υ.Ο.∆.∆./16-01-2012). 

8. Την ∆17α/09/16/Φ.2.5/02-02-2012 απόφαση του Υπουργού ΥΠΟ.ΜΕ.∆Ι.  “Τροποποίηση 
της απόφασης Συγκρότησης της Επιτροπής ∆ιαπιστώσεως Τιµών ∆ηµοσίων Έργων 

Α∆Α  ΣΧΕ∆ΙΟ  ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ∆ΙΑ∆ΙΚΤΥΟ 
  ΕΠΕΙΓΟΝ  ΜΕ FAX 



 

 

 

(Ε∆Τ∆Ε)” (ΦΕΚ 49, τ.Υ.Ο.∆.∆./03-02-2012). 

9. Την παρ. 8 του άρθρου 41 του Π.∆. 609/85 µε την οποία καθορίζεται ο τρόπος 
εκδίκασης της ένστασης. 

10. Το 149ο/25-9-2013 Πρακτικό διαπιστώσεως βασικών τιµών κατασκευής δηµοσίων 
έργων, για τα  Β’ και Γ’ Τρίµηνα του 2012, της Ε.∆.Τ.∆.Ε.   

11. Την από 15-10-2013 κοινή ένσταση των Πανελλήνιων Εργοληπτικών Οργανώσεων 
ΣΑΤΕ και ΣΤΕΑΤ κατά του 149ου/25-9-2013 Πρακτικού της Ε.∆.Τ.∆.Ε., η οποία 
κατατέθηκε εµπρόθεσµα στην Ε.∆.Τ.∆.Ε. (Αρ. Πρωτ. Ε∆Τ∆Ε 11/15-10-2013). 

12. Το 152ο/20-11-2013 Πρακτικό, µε το οποίο γνωµοδότησε επί της ένστασης, η επιτροπή. 

 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ  

Την απόρριψη της από 15-10-2013 υποβληθείσας από τις Εργοληπτικές Οργανώσεις 
ένστασης µε αρ. πρωτ.: Ε∆Τ∆Ε /11/15-10-2013 ως άνευ αντικειµένου. 

 
 

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ:     
   Ο  ΥΠΟΥΡΓΟΣ  

    ΥΠΟ∆ΟΜΩΝ  ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ  ΚΑΙ  
 ∆ΙΚΤΥΩΝ  

 
 
 
 

 ΜΙΧΑΛΗΣ  ΧΡΥΣΟΧΟΪ∆ΗΣ  
 
 

1. Εθνικό Τυπογραφείο (για δηµοσίευση ) µε 
συνηµµένη δισκέτα 

2. ∆/νση Πληροφορικής της Γ.Γ.∆.Ε.  
       

 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ∆ΙΑΝΟΜΗ 
1. ∆/νση ∆11  
2. Τµήµα ∆11/γ 
3. Χρ. Αρχείο 
4. Γραµµατεία Ε.∆.Τ.∆.Ε.   ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ 

 
Ο Προϊστάµενος Τµ. Γραµµατείας 

 
 

Π. ∆ΙΠΛΑΡΟΣ 
 
 
 
 
 

 
Εισηγητής Τµηµατάρχης ∆ιευθυντής 

21/11/2013  21/11/2013  21/11/2013  
 
 

 

 

∆. ΒΕΚΟΠΟΥΛΟΣ 
Αρχιτέκτων  Μηχανικός  Β’ β. 

Α. ∆ΑΛΟΠΟΥΛΟΣ 
Μηχανολόγος Μηχανικός  Β’ β. 

Α. ∆ΑΛΟΠΟΥΛΟΣ 
Μηχανολόγος Μηχανικός  Β’ β.

Γεν.Γραµµατέας 
 

 

Σ. ΣΙΜΟΠΟΥΛΟΣ 


